<sup>68</sup> A12rb/B33: *Aliquae sunt propositiones scriptae distinctae specie, sicut illae, quae fiunt de coloribus specie distinctis, ergo propositiones mentales eis correspondentes distinguuntur specie. Consequentia patet, quia aliter sequeretur, sicut prius argutum est, quod una qualitas esset naturalis similitudo qualitatium specie distinctarum. – Bei Holkot heißt es: „Assertit etiam iste, quod . . . quot sunt differentiae propositionum scriptarum in libro, quia quaedam sunt propositiones aureae et quaedam argenteae, quaedam nigrae et quaedam virides vel albae, et sic de ceteris coloribus, tot secundum eum sunt propositiones mentales in homine, qui tales videt et legit, distinctae secundum speciem, ita quod in postrema cellula capitis sunt tales propositiones mentales, in quibusdam plures, in quibusdam pauciores secundum quod aliqui diversos libros legunt diversis coloribus descriptos“ (S 17,2–14). – Einer in der englisch-sprachigen Logik gebräuchlichen Terminologie folgend, könnte man also sagen, wir haben es eindeutig mit „token-sentences“ und nicht mit „type-sentences“ zu tun.*

<sup>69</sup> Vgl. oben Anm. 54.

<sup>70</sup> A11vb/B31–32: *Iste terminus „propositio“ potest tripliciter accipi. Uno modo prout supponit pro propositione scripta, et sic propositio nihil aliud est, quam quidam colores certam figuram habentes coniuncti, quod patet ex hoc, quia propositio scripta est obiectum visus et videtur et omne, quod videtur est lux vel color vel colores. Alio modo accipitur pro propositione vocali, propositio autem vocalis nihil aliud est vel fuit, quam quidam soni invicem temporaliter coniuncti, sicut enim ad propositionem scriptam requiritur coniunctio partium vel aggregatio localis, sic ad propositionem vocalem requiritur coniunctio partium temporalis, quae coniunctio non consistit in indivisibili, sed aliquando est maior, aliquando minor, ut ad sensum patet. Quod autem propositio isto modo accepta sit sonus vel soni, patet ex hoc, quod talis propositio est obiectum auditus et auditur, sed omne tale est sonus vel soni, ergo propositio vocalis est sonus vel soni sibi invicem coniuncti, ut dictum est. Alio modo accipitur hoc nomen „propositio“ pro propositione concepta vel pro propositione existente tantum in cognoscente, quam aliqui vocant „propositionem mentalem“.*

ockhamistische Behauptung über mentale Sätze gab ihm so Anlaß, sie an seinem ungedeuteten Begriff zu messen und zu verwerfen. Das brauchen wir uns im einzelnen nicht mehr anzusehen. Zum Verständnis der Position Crathorns dürfte es nach dem Gesagten genügen, die Folgen der ersten neun Konklusionen, mit denen er die Entscheidung seiner zweiten Quaestio, ob der Viator nur Einzeldinge erkennt, ohne weitere Erläuterung und ohne die Beweise, deren Argumente ich zu einem Teil schon ausgewertet habe, aufzuzählen<sup>71</sup>. Sie lauten: (1) Neben den gesprochenen und den geschriebenen Sätzen sind auch gedachte Sätze anzuerkennen. (2) Der gedachte Satz, der einem geschriebenen Satz entspricht, ist verschieden von demjenigen, der dem gesprochenen Satz gleichen Inhalts entspricht. (3) Selbst verschiedenen Gestalten des gleichen geschriebenen Satzes entsprechen verschiedene Bilder. (4) Ja, selbst einem einzigen gesprochenen Satz entspricht eine Kette mentaler Sätze im Hörenden, jedes der Organe, erst das Ohr, dann die drei verschiedenen Gehirnventrikel (*cellula phantastica, syllogistica, memorialis*) bilden je eigene mentale Sätze. (5) Es gibt keinen mentalen Satz, der einem gesprochenen entspricht und der aus anderen mentalen Termini zusammengesetzt ist als aus solchen, die gesprochene Wörter abbilden. (6) Das gleiche gilt für mentale Sätze, die den geschriebenen entsprechen. (7) Kein mentaler Terminus bezeichnet sein Objekt auf natürliche Weise. (8) Der dem geschriebenen Terminus entsprechende mentale bezeichnet ebenso wie dieser nur aufgrund einer Übereinkunft. (9) Die Bezeichnung zwischen dem gesprochenen oder dem geschriebenen Terminus und seinem mentalen Abbild ist die eines natürlichen Zeichens, sie entsteht auf die gleiche Weise, wie im Wahrnehmenden das Wort oder die Spezies der weißen Farbe, nämlich durch einen sinnlichen Eindruck.

Holkot tritt dieser rigorosen Restriktion der „*propositio mentalis*“ in den „*Sex articuli*“ lediglich mit einigen Zitaten aus Augustinus und allgemeinen Hinweisen auf Aristoteles und Anselms Monologion entgegen, obgleich er klar sieht, daß mit der Destruktion dieses Ansatzes der Theorie Crathorns das Fundament entzogen wäre<sup>72</sup>. Er scheint – und nach dem Erfolg zu schließen offenbar auch zu Recht – angenommen zu haben, daß schon das bloße Referieren der

<sup>71</sup> A12ra,vb/B32–34: (1) *Praeter propositiones scriptas vel vocales oportet ponere propositiones conceptas vel intelligibiles, quas alii vocant mentales. . . .* (2) *Propositio mentalis vel intrinseca cognoscenti, quae correspondet propositioni scriptae, differt specie a propositione mentali, quae correspondet propositioni prolatae. . . .* (3) *Sunt aliquae propositiones mentales vel intrinsecae cognoscenti correspondentes propositionibus scriptis specie distinctis. . . .* (4) *In viatore sunt multae propositiones differentes numero eiusdem speciei correspondentes uni propositioni extrinsecus prolatae, verbi gratia, quando aliquis audit istam propositionem prolataam „Homo est animal“ ex ista propositione gignuntur in audiente multae propositiones intrinsecae, quarum quaelibet est naturalis similitudo istius propositionis prolatae, et quarum quaelibet numero et subjecto distinguitur ab alia. . . .* (5) *Nulla propositio mentalis vel intrinseca cognoscentis correspondens propositioni prolatae fit ex terminis mentalibus, quae sunt similitudines rerum differentium specie a terminis prolatis, verbi gratia, nulla propositio mentalis correspondens isti termino vel terminis prolatis „Homo est animal“ fit ex terminis mentalibus vel verbis mentalibus, quae verba sunt naturales similitudines rerum, quae differunt specie ab illis terminis prolatis quales res sunt albedo, nigredo, calor, frigus, lux et consimiles. . . .* (6) *Omnis propositio mentalis correspondens propositioni scriptae fit ex verbis mentalibus, quae sunt similitudines partium propositionis scriptae, et non ex verbis mentalibus quae sunt similitudines rerum differentium specie a partibus propositionis scriptae. . . .* (7) *s. oben Anm. 57* (8) *Terminus mentalis correspondens termino scripto est signum rerum ad placitum, sicut est terminus scriptus. . . .* (9) *Terminus mentalis correspondens termino prolato est signum naturale termini prolatis, et similiter terminus mentalis correspondens termino scripto, illo modo quo verbum et species albedinis est signum naturale albedinis. – Auf die gleiche Weise, solcherart die ursprüngliche Bedeutung der Begriffe verleugnend, begründet er in der folgenden Konklusion die Existenz von Universalien: „Aliquis terminus prolatus est universalis vel universale, accipiendo hoc nomen universale logice, sicut accipit Porphyrius in libro suo“. Darauf einzugehen, würde zu weit von unserer Fragestellung wegführen.*